puser a financiar a produção e execução de filmes. Não especifica, 
portanto, generaliza para todo tipo de produção cinematográfica. 

O Programa Banco do Nordeste de Cultura/Parceria BNDES investirá o mon-
tante de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), contemplando um mínimo 
de 303 (trezentos e três) projetos, distribuídos nas áreas. [...] 
Na área de Artes Visuais, o Programa abrangerá projetos que contemplem o 
registro gráfico da produção solo ou coletiva, das obras de artistas visuais e 
artesãos, em todas as formas e gêneros das artes visuais;